« hatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem « occupata meos non admittit? » Hinc igitur consideret unusquisque, quam sint Spiritus recipiendi incapaces illi, qui non sacrosancte Christi humanati, sed lucris temporalibus, sensualibus voluptatibus, alisque similibus appetitibus inordinatis tenaciter adhaerescunt: « Qui huic sterquilinio semper inheret, qui carnem fovet, in carne seminat, carnem sapit; quomodo audeat illam nihilominus « consolacionem supernae visitationis, illam sperare gratiam Spiritus vehementis, quam, ut Veritas ipsa testatur, ne cum ipsa quidem Verbi carne percipere ullatenus Apostoli potuerunt? Errat

« omnino, si quis coelestem illam dulcedinem huic « cineri, divinum illud balsamum huic veneno, « charismata illa Spiritus miseric posse hujusmodi « illecebris arbitratur. »

24. — Idem quoque mellifluus Doctor in alio quodam sermone, qui in ordine tertius est de Ascensione, eadem haec verba ponderant, urgentissimum hoc adducit argumentum: « Si enim adhuc « Apostoli, carni Dominicæ inharentes, que sola « sancta, quia Sancti Sanctorum erat, Spiritus « Sancto reperi nonnequivunt, donec tolleretur ab « eis; tu carni tue, que sordidissima est, et diversarum spuriarum phantasiæ repleta, adstrictus, « et conglutinatus, illum meracissimum Spiritum « reputas posse suscipere, nisi carneis istis consolationibus funditus remunire tentaveris? » Spiritus Sanctus ab Ecclesia fons vivus solet appellari: *Fons vivus*; videmus autem quotidie, quod, si aqua aliqua et terra secatur, in canalem quendam constringatur, et hoc modo constricta et coraletata, subhus terram deducatur, in tali casu eadem aqua, quantum subhus terram deorsum descendit, tantumdem postea contra inclinationem licet naturalem, in altum denuo exsurget; at vero si pro ponderis suo, quaqueversum discurrere permittatur, in paludibus nonnunquam stagnans subsistat, ibidemque cum non modica aeris jactura, et incolarum loci illius mortis periculo corrumpatur, *Rom.*, v, 3: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis;* porro uniusquisque nostrum, qui cor habet, simul etiam amorem habet; quod si autem amor iste in creaturæ, in carnalæ delectationib, in divitias, honores, vel alias similes res terrenas feratur, in eternum nos deturbat præcipitum; at vero si amor iste in amando Creatorem et bona eterna unialur et congregetur, fit in nobis fons aque solentis in vitam eternam, *Joan.*, iv, 14. Unde aureum est illud S. Gregorii monitum, *lib. III mor.*, vii, dicentis: « Esse sine delectatione anima nunquam potest; nam aut infimis delectatur, aut summis, et quanto majori studio exercetur ad summa, tanto majori fastidio persicet ad infinita. »

25. — Idem denique D. Bernardus, *Ser. in de Pent.*, ad id se reflectens, quod scilicet ad recipiendum Spiritum Sanctum, opus fuerit, ut Apostoli corporali Filii Dei presenti adeo amabili, grata et accepta privarentur, hoc inde pro hominibus spirituali vita deditis deducit documentum, et dicit: « Hoc est dicere, si non dederitis quod amatis, « non habebitis quod desideratis: *Expedit vobis ut ego vadam, vos quoque de terra ad celum,* de carne ad spiritum translaturus. » Quisquis enim Spiritus Sancti frui vult consolationibus, huic necessum est, ut renuntiet omnibus carnis et mundi solatiis, et ideo sedepictus mellifluus Doctor S. Bernardus eum qui continuo pascitur glandibus ad

degustandum vitulum saginatum, aptum habere palatum nequaquam aestimat: « Quomodo potest esurire vel sitiare Christum, plenus quotidie sibi quis porcorum? Non potes bibere simul calicem Christi, et calicem demoniorum. »

Mittam eum ad eos.

26. — Porro quoniam modo haec missio fia, Lucas Brugensis his verbis declarat: « Mitti ratione « donorum, non naturæ; nec enim deseret celum. » Albertus Magnus causam motivam exprimere volens, ob quam Christus nobis miserit Spiritum Sanctum, sequentem adducit similitudinem: « Sicut infanti « auferunt mammilla matris, ut ad perfecta se « extendat, et cibum, in quo membra sua roborentur, accipiat. *Isa.*, xxvii, 9: *Quem decebat scientiam, et quem intelligere faciet auditum?* Pulsos a laete, avulso ab uberioribus. »

Additiones.

a. — *Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis ut ego vadam*, etc. Vere expedit ut Christus abiaret, antequam Paracleto mitteretur; quia ante Ascensionem Christi, discipuli non erant capaces tanti domini; nimis enim carnaliter de Christo sentabant, ac propiore convenienter fuit, ut cum absens esset Christus ex desiderio ejus, ex quo desiderio divini doni percipiendi quod quotidie vehementer exoptabant, ad ipsum condigne recipiendum præpararentur; sic quoque divini doni Eucharistici fructus nostri correspondet dispositioni, sed maxime pra reliquis illius participes sunt, qui desiderio magis sunt famelici.

Deus olim Israelitum quoad esum Agni Paschalis præcepit dicens: *Non comedetis ex eo crudum quid.* Quia autem ratione hi agnus coctus ab illis mandandus erat. *Assus igni;* ubi per ignem amor Dei sive charitas intelligitur, quia « iuxta mensuram charitatis effectus percipitur hujus Sacramentum», ut ait S. Laurentius Justinianus. Et S. Bonaventura ait: « Adverte quod effectus Sacramentorum solet esse secundum dispositionem et preparationem « suspicentium. » Pro cuius confirmatione, aptam quamdam in diaibogis S. Catharine Senensis, legimus similitudinem. Nam Sponsus ejus coelestis eidem dixit: « Si multi varias ad ascendendum candelas asperiterunt, quarum una ponderaret unam unciam, alia duas, alia sex uncias, alia una libram, tam primæ, quam ultime ignem conceiperent, que accenderentur, ita tamen quod candela unius unciae minus lumen conceptiona esset quam quae integrum libram adæquaret. » Ita contigit in hoc venerabilis Sacramento, ita quod recipient illud et candelas suas accendent, videbilem sanctum desiderium, cum quo recipient venerabile Sacramentum, tantum accipitilis ex isto lumine, quantum ex materia sincere dilectionis et amoris, et ignis

humiliasti me, ut dicam justificationes tuas. Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti; annis quibus vidimus mala.

d. — Apostolis eripebatur per mortem Christus, de cuius conspicuæ ipsi vivebant; et tamen dicunt, et vere dicunt, quod expedit eis, ut Christus ab eorum abscedat oculis. Et qualiter eis expedit potest tanta doloris occasio? Mundo et omnibus mundi bonis renuntiantur, ut Jesu presentia fruerentur; imo et ipsam vitam contemporant pro Jesu, nec aliud sibi bonum cupiebant extra Jesu; modo Jesus eis eripitur et cum Jesu omnia illis gaudia eripi necessum est. Et hoc eis expedit? Ita est. Viris enim justis, nulla temporis jactura, nulla temporali tribulatio accidere potest, quæ eis non expediens et commoda sit proper varijs bona ex tribulationibus dimanantia. Beatus Laurentius Justinianus de impio scribens qui homines justos molestant et vexant, ita discurrat: « Utilitati inno- « centium militat vita pravorum, dum hos et pre- « mendo humiliat et humiliando semper ad melius « formal. » Ubi agit de humiliante, haec tradit: « Omnis disciplina in presenti quidem non videtur gaudii esse, sed mororis; postea vero fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justi- « tice. Fructus hic pacatissimus de quo loquitur « Apostolus, virtutum confirmatio est, atque ade- « pto. » Et quidem primum locum assignavit humiliati: « Efficietur namque per disciplinam exercita- « tur, corde humiliimus, mente robustus, spe fre- « tus, charitate fervidus, Spiritus Sancti secum « cooperante praesentia. »

A nullo impetu quadratus lapis non convenienter cadit; sic viro justo, omnis tribulationis impulsus conveniens advenit. Quacunque impellatur, apte et convenienter constitutus. Nihil viro justo, etsi durum, etsi acerbum, non expediens salutem, a Deo amante paratur. Tribulatio enim vitam gratias a plurimis alia bona communicat, in gratia conformata, in virtute stabiles efficit.

e. — Quia Jesus adest a discipulis suis se humano amore diligi sciebat, ideo ait, suam absentiam illis expedire, ut sic eorum dilectio, que etiis bona et pia erat, tamen non adeo perfecta extabat, purificaret omnino et perficeretur, non in corporalibus manens, sese elevans ad spiritualia et divina. Varie enim requiruntur conditions ut zelus sit ordinatus et conformis regulis rationis et virtutis; dicit S. Bernardus: « Zelum tuum inflamat charitas, « informet scientia, firmet constantia; sit fervidus, « sit circumspectus, sit invictus; nec tempore ha- « beat, nec discretione caret, nec timidus sit. » Sed esto quod absentia Jesu expediens fuisset discipulis, ut eorum zelus et dilectio perficeretur circa divina, cur necessum erat ad hoc, quod Jesus se per tam horribilem mortem absentaret? Modo de morte sua consolatorus discipulos, utilitatem sue absen-